
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЭКОМИР» ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

(ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО) 

 

П Р И К А З 

 

«28» октября 2024 г. № 143 

 

Об итогах регионального этапа ежегодного 

Всероссийского (международного) фестиваля  

«Праздник Эколят – молодых защитников природы»  

в образовательных учреждениях Липецкой области 

 

 

В соответствии с планом мероприятий на 2024 год и на основании приказа ГБУ 

ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО № 113 от 2 сентября 2024 г. со 2 сентября по 31 октября 2024 

года проведён региональный этап ежегодного Всероссийского (международного) 

фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников природы» в образовательных 

учреждениях Липецкой области. 

В Фестивале приняли участие 12 муниципальных районов области: 

Грязинский, Данковский, Добровский, Добринский, Задонский, Елецкий, 

Лебедянский, Лев-Толстовский, Липецкий, Тербунский, Усманский, Хлевенский, а 

также города Липецк и Елец.   

Всего было представлено 164 работы из 106 образовательных организаций 

Липецкой области, городов Липецка и Ельца в пяти номинациях в четырёх возрастных 

категориях обучающихся 5-18 лет. 

На основании вышеизложенного и протокола оргкомитета 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров Фестиваля согласно 

Приложению. 

2. Наградить победителей и призёров дипломами Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Центра дополнительного 

образования «ЭкоМир» Липецкой области. 

3. Направить работы победителей регионального этапа Фестиваля на 

федеральный этап ежегодного Всероссийского (международного) фестиваля 

«Праздник Эколят – молодых защитников природы». 

4. Вручить участникам, не вошедшим в список победителей и призёров, 

сертификаты участников Фестиваля в электронном виде. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста 

Семенову Е.А. 

 

 И.о. директора                                                   Ю.С. Тимонина 

 



Приложение 

к приказу № 143 от 28.10.2024г. 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

И.о. директора ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО 

 

_______________ Ю.С.Тимонина 

 

«28» октября 2024г. 

 

 

 

 

 

Список победителей и призёров межрегиональной открытой 

 (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников природы» в 

образовательных учреждениях Липецкой области 

 

1. Номинация «Детская экожурналистика» 

 

Воспитанники дошкольных образовательных учреждений (5-6 лет) 

 

1 место: 

детская телестудия «Взгляд снизу», Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида № 9 «Василёк» г. Грязи 

Липецкой области, руководитель Отюцкая Лидия Ивановна. 

2 место: 

группа «Фантазёры», Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение № 66 г. Липецка, руководитель Ролдугина Татьяна Вячеславовна;  

команда «Юные экологи города Ельца», Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад №5 г. Ельца» Липецкой области, руководитель 

Каминская Юлия Евгеньевна; 

команда «Теремок ТВ», Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 33 г. Ельца Липецкой области, руководители Исаенко Наталья 

Ивановна, Саввина Наталья Петровна, Козырева Ольга Владимировна. 

3 место: 

Корышева Юлиана, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение № 15 г. Липецка, руководитель Пестрецова Татьяна Александровна; 

команда «Эколята детского сада», Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад с. Репец Задонского муниципального района 

Липецкой области, руководитель Дюрягина Лариса Дмитриевна; 

команда «ЭкоДети», Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 32 г. Липецка, руководители Зазулина Евгения Викторовна; 

Шипилова Евгения Леонидовна. 

 

 



Начальная школа (7-9 лет) 

 

1 место: не присуждалось. 

2 место: 

Липайкина Дарья, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.М. Игнатьева с. 

Пружинки Липецкого муниципального района Липецкой области, руководитель 

Липайкина Ирина Александровна; 

Пашенцева Софья, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов с. 

Тербуны Липецкой области, руководитель Павлова Галина Сергеевна. 

3 место: 

Пименов Егор, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 1 г. Усмани Липецкой области имени Героя Советского Союза Б.А. Котова», 

руководитель Костышина Ольга Николаевна; 

экологический отряд «Добро», Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования станция юных натуралистов г. Лебедянь Липецкой области, 

руководители Шибина Марина Александровна, Ефремов Владимир Андреевич. 

 

Средняя школа (10-14 лет) 

 

1 место: не присуждалось. 

2 место: 

Котова Ксения, Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

гимназия № 3 г. Грязи Липецкой области, руководитель Щегрова Наталья Ивановна; 

Гурьева Варвара, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 23 имени С. В. Добрина г. Липецка, руководитель 

Карасева Анастасия Олеговна. 

3 место: 

Полежаев Максим, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа с углублённым изучением отдельных предметов №2 имени Героя 

Советского Союза И.И. Жемчужникова» г. Лебедяни Липецкой области, руководитель 

Черкасова Елена Вячеславовна. 

 

Старшая школа (15-18 лет) 

 

1 место: 

команда «ЭкоНьюс», Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области, 

руководитель Завацкая Ольга Борисовна; 

Яковлева Светлана, Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», руководитель 

Белоглазова Наталья Ивановна. 

 

 

 



2 место: 

Коробейникова Яна, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

экологический лицей № 66 имени Героя Советского союза С.П. Меркулова г. Липецка, 

руководители Павленко Илья Александрович, Сеитова Елена Сергеевна; 

Иноземцева Елена, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Большой Хомутец Добровского муниципального 

округа Липецкой области, руководитель Бешкорева Евгения Михайловна. 

3 место: 

Лапшинов Юрий, Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», руководитель 

Руднева Елена Валентиновна; 

Гайнулин Артём, Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», руководитель 

Ртищева Ирина Николаевна. 

 

2. Номинация «Творческое выступление команд» 

 

Воспитанники дошкольных образовательных учреждений (5-6 лет) 

 

1 место: 

команда «Юные экологи», Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 4 «Ягодка» Данковского 

муниципального района Липецкой области, руководители Полетаева Диана Романовна, 

Подколзина Наталия Владимировна; 

команда «Экодесант», Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 11 «Рябинка» г. Грязи Липецкой 

области, руководитель Костомарова Наталия Николаевна. 

2 место: 

команда «Друзья природы», Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 25 города Ельца» Липецкой области, 

руководители Чукардина Елена Николаевна, Литвинова Елена Александровна; 

старшая группа компенсирующей направленности, Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 46 города Ельца «Дружные 

ребята» Липецкой области, руководители Григорьева Екатерина Николаевна, Хасанова 

Наталья Николаевна. 

3 место: 

команда «Ребята-эколята», Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 14 г. Ельца» Липецкой области, руководитель 

Булавина Любовь Юрьевна; 

команда «Солнышко», Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Радуга» Лев-Толстовского муниципального района Липецкой 

области, руководитель Черемных Яна Валерьевна, Ролофф Мария Владимировна; 

команда «Звёздочки», Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по физическому развитию воспитанников № 6 г. Задонска Липецкой области, 



руководители Мосягина Анастасия Александровна, Фаустова Надежда Петровна, Первеева 

Елена Борисовна 

 

Начальная школа (7-9 лет) 

 

1 место: 

команда «Театр и дети», Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования» Елецкого муниципального района 

Липецкой области, руководитель Жихарева Оксана Николаевна; 

2 место: 

команда «Родничок», Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя школа с. Сенцово Липецкого муниципального района Липецкой области, 

руководители Речкина Александра Владимировна, Конопельченко Елена Васильевна. 

3 место: 

команда «Экопатруль», Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение начальная общеобразовательная школа с. Ленино имени Героя Советского 

Союза Степана Савельевича Гурьева Липецкого муниципального района Липецкой 

области, руководитель Потеряева Вера Владимировна. 

 

Средняя школа (10-14 лет) 

 

1 место: 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

экологический центр «ЭкоСфера» г. Липецка, руководитель Буран Светлана 

Владимировна. 

2 место: 

Федоренко Софья, Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», руководитель 

Ульшина Ирина Леонидовна; 

экологический театр «Планета+», Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования экологический центр «ЭкоСфера» г. Липецка, Чейс Юна 

Владимировна. 

3 место: 

команда «Лесные кадеты», Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 12 им. Героя Российской Федерации В.А. Дорохина» г. 

Ельца Липецкой области, руководитель Барабанщикова Екатерина Владимировна; 

команда «Лесные кадеты», Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение средняя школа № 37 имени Владимира Козадёрова г. Липецка, руководитель 

Путилина Светлана Викторовна. 

 

Старшая школа (15-18 лет) 

 

1 место: не присуждалось. 

2 место: 



Орехов Денис, Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», руководитель 

Ульшина Елена Николаевна. 

2 место: не присуждалось.  

 

3. Номинация «Лучший мастер-класс» 

 

Воспитанники дошкольных образовательных учреждений (5-6 лет) 

 

1 место: 

команда «Зелёная Бригада», Муниципальное бюджетное дошкольное 

общеобразовательное № 66 г. Липецка, руководители Боброва Гаянэ Гайковна, Манаенкова 

Марина Александровна. 

2 место: 

Ямщикова Дарина, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования» Елецкого муниципального района 

Липецкой области, руководитель Жихарева Оксана Николаевна. 

3 место: 

команда «Маленькие защитники природы», Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение детский сад «Ягодка» с. Боринское Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Щетникова Ирина 

Владимировна. 

 

Начальная школа (7-9 лет) 

 

1 место: 

Попова Варвара, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов Усманского муниципального района Липецкой 

области», руководитель Попова Елена Владимировна; 

Колитвинова Мария, Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области, 

руководитель Гараева Эмма Фатеховна. 

2 место: 

команда «Друзья природы», Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Фащёвка Грязинского муниципального 

района Липецкой области, руководитель Чернева Виктория Валентиновна; 

Фарафонова Ксения, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Гимназия №12 г. Липецка, руководитель Марьина Дарья Алексеевна. 

3 место: 

Липайкина Дарья, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.М. Игнатьева с. 

Пружинки Липецкого муниципального района Липецкой области, руководитель Бобринева 

Ольга Александровна; 

Шипилов Константин, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение начальная общеобразовательная школа № 7 г. Грязи Липецкой области, 

руководитель Астанина Елена Николаевна. 



 

 

 

 

 

Средняя школа (10-14 лет) 

 

1 место: 

Плотников Михаил, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Дом творчества с. Хлевное Липецкой области, руководитель Плотникова 

Оксана Ивановна. 

2 место: 

Гордукова Алёна, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.М. Игнатьева с. 

Пружинки Липецкого муниципального района Липецкой области, руководитель 

Липайкина Ирина Александровна; 

3 место: 

Воржев Максим, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.М. Игнатьева с. 

Пружинки. Липецкого муниципального района Липецкой области, руководитель Воржева 

Кристина Сергеевна. 

 

Старшая школа (15-18 лет) 

 

1 место: не присуждалось. 

2 место: 

Зубович Диана, Детский технопарк «Кванториум» Государственного областного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Елецкий колледж 

экономики, промышленности и отраслевых технологий». 

2 место: не присуждалось.  

 

4. Номинация «Лучший экологический мультфильм» 

 

Воспитанники дошкольных образовательных учреждений (5-6 лет) 

 

1 место: 

Королькевич Мария, Королькевич Стефания, Муниципальное бюджетное 

дошкольное общеобразовательное учреждение детский сад комбинированного вида №1 

«Солнышко» Данковского муниципального района Липецкой области, руководитель 

Беккер Людмила Владимировна; 

2 место: 

Мультстудия «Светлячки», Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад «Светлячок» г. Чаплыгина Липецкой области, 

руководитель Плюхина Надежда Николаевна. 

3 место: 



Щербаков Даниил, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад п. Ключ жизни Елецкого муниципального района Липецкой 

области, руководитель Сапегина Елена Игоревна; 

Андреева Таисия, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Маленькая страна» Липецкого муниципального района Липецкой 

области, руководитель Груздева Олеся Павловна. 

Начальная школа (7-9 лет) 

1 место: 

Самарина Василиса, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Станция юных натуралистов г. Лебедянь, руководитель Самарина Дарья 

Владимировна; 

Воронина Елизавета, Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования Дом творчества «Октябрьский» г. Липецка, руководитель Павлищева 

Анжелика Вячеславовна. 

2 место: 

Муравьёва Мария, Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования Дом творчества «Октябрьский» г. Липецка, руководитель Павлищева 

Анжелика Вячеславовна. 

3 место: не присуждалось. 

 

Средняя школа (10-14 лет) 

1 место: 

Игуменов Дмитрий, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 1» п. Добринка Липецкой области, руководитель Игуменова Лариса 

Александровна. 

2 место: 

Лупенко Вероника, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования экологический центр «ЭкоСфера» г. Липецка, руководитель Дагаева Елена 

Юрьевна. 

3 место: не присуждалось. 

 

Старшая школа (15-18 лет) 

 

1 место: не присуждалось. 

2 место: 

Комолых Илья, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

гимназия № 3г. Грязи Липецкой области, руководитель Блинова Светлана Александровна 

2 место: не присуждалось.  

 

5. Номинация «Семья в стиле ЭКО» 

 

Воспитанники дошкольных образовательных учреждений (5-6 лет) 

 

1 место: 



семья Суворовых, Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное 

учреждение детский сад п. Елецкий Елецкого муниципального района Липецкой области, 

руководитель Хлабыстина Надежда Алексеевна; 

Ларина Мария, Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное 

учреждение детский сад «Ромашка» д. Новая Деревня Липецкого муниципального района 

Липецкой области, руководитель Борщева Ольга Васильевна. 

 

 

2 место: 

семья Севостьяновых, Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 9 «Василёк» Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Бугакова Екатерина Ивановна; 

Ханина Анжелика, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Ромашка» д. Новая Деревня Липецкого муниципального района 

Липецкой области, руководитель Ходова Наталия Михайловна. 

3 место: 

семья Задонских, Муниципальное автономное дошкольное общеобразовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 9 «Василёк» г. Грязи Липецкой 

области, руководители Мокрушина Ирина Анатольевна, Бернова Татьяна Николаевна; 

Козаченко Мелания, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 11 «Рябинка» г. Грязи Липецкой 

области, руководитель Борискина Виктория Викторовна; 

семья Шевченко, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 11 «Рябинка» г. Грязи Липецкой 

области, руководитель Папина Надежда Ивановна. 

 

Начальная школа (7-9 лет) 

 

1 место: 

Шишкин Владимир, Шишкин Константин, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Солидарность 

Елецкого муниципального района Липецкой области, руководители Вялкина Ирина 

Владимировна, Микушова Елена Владимировна; 

2 место: 

Семья Мишиных, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 3 г. Лебедянь Липецкой области, руководитель 

Носова Оксана Васильевна; 

Семья Приуполиных, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Троицкое имени Героя Советского 

Союза Михаила Дмитриевича Карасёва Липецкого муниципального района Липецкой 

области, руководитель Фролова Елизавета Геннадьевна; 

Порядин Максим, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов Усманского муниципального района Липецкой 

области», руководитель Порядина Полина Михайловна. 

3 место: 



Мишина Ольга, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа п. Солидарность Елецкого муниципального района 

Липецкой области, руководитель Новикова Нина Николаевна; 

Комаричев Николай, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Начальная школа с. Косырёвка Липецкого муниципального района Липецкой области, 

руководитель Князева Татьяна Юрьевна; 

Каменский Михаил, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования экологический центр «ЭкоСфера» г. Липецка, руководитель Косюга Галина 

Евгеньевна. 

Средняя школа (10-14 лет) 

 

1 место: 

семья Ященко, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа д. Кубань Грязинского муниципального района 

Липецкой области, руководитель Путинцева Евгения Юрьевна; 

2 место: 

команда «ЭкоСеитовы», Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение экологический лицей № 66 имени Героя Советского союза С.П. Меркулова г. 

Липецка, руководитель Сеитова Елена Сергеевна. 

3 место: 

Волкова Вера, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования станция юных натуралистов г. Лебедянь Липецкой области, руководитель 

Волкова Светлана Сергеевна; 

Анучина Кира, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 2 имени Героя 

Советского Союза И. И. Жемчужникова» г. Лебедянь Липецкой области, руководитель 

Первушина Елена Борисовна. 

 

Старшая школа (15-18 лет) 

 

1 место: 

Смирнова Виолетта, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

инженерно-технологическая школа № 27 г. Липецка, руководитель Тинина Екатерина 

Сергеевна. 

2 место: 

Семья Ревенковых, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

гимназия № 19 им. Н.З. Поповичевой г. Липецка, руководитель Ширинская Людмила 

Анатольевна. 

3 место: 

Долматова Софья, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования детско-юношеский центр «Ритм» п. Добринка Липецкой области, 

руководитель Долматова Галина Евгеньевна. 


